1 | 1

Ordem do dia Ata n.º 15

Ponto n.º 12 2024.06.06

EXPROPRIAÇÃO DE UM PRÉDIO COM A ÁREA DE 758,60 M2, DESTINADO À

CONCRETIZAÇÃO DO PROJETO AÇÃO DO PLANO PLURIANUAL DE

INVESTIMENTOS (PPI) N.º 2023 / I / 15 – LIGAÇÃO DE BALAZAR (RUA DOS

BASTOS) À RUA PADRE CUSTÓDIO MARINHO, PERTENCENTE À UNIÃO DAS

FREGUESIAS DE VILA COVA DA LIXA E BORBA DE GODIM - AQUISIÇÃO POR

VIA DE DIREITO PRIVADO - Presente a proposta do Senhor Presidente, em anexo.

Deliberação – A Câmara Municipal delibera, ao abrigo das disposições conjugadas da

alínea vv) do nº 1 do artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro e

do artigo 11.º do Código de Expropriações, a aquisição por via de direito privado de um

prédio com a área de 758,60 m2, propriedade de Maria de Lurdes Teixeira Alves e marido

José Alberto Macedo Ribeiro de Magalhães, prédio esse inscrito na matriz predial rústica

sob o n.º 2117 da União de Freguesias de Vila Cova da Lixa e Borba de Godim e registado

na Conservatória do Registo Predial de Felgueiras sob a descrição n.º 263/19880202,

destinado à concretização do Projeto Ação do Plano Plurianual de Investimentos (PPI)

n.º 2023 / I / 15 - LIGAÇÃO DE BALAZAR (RUA DOS BASTOS) À RUA PADRE CUSTÓDIO

MARINHO, pelo montante global de 48.949,79 € (quarenta e oito mil, novecentos e

quarenta e nove euros e setenta e nova cêntimos), benfeitorias incluídas. Mais delibera

fazer baixar aos serviços competentes para efeitos de celebração da respetiva escritura

de compra e venda, diligenciando no ato a retificação da área do prédio, assim como de

estorno do cabimento da PRC n.º 420/2024 que integrou a deliberação de 18/01/2024,

ora anulada e substituída pela PRC n.º 1325/2024 que integra a presente deliberação.

Esta deliberação foi tomada por unanimidade.  -------------------------------------------------

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PROPOSTA

Expropriação de um prédio com a área de 758,60 m2, destinado à

concretização do Projeto Ação do Plano Plurianual de Investimentos (PPI) n.º

2023 / I / 15 – LIGAÇÃO DE BALAZAR (RUA DOS BASTOS) À RUA PADRE

CUSTÓDIO MARINHO, pertencente à União das Freguesias de Vila Cova da

Lixa e Borba de Godim

AQUISIÇÃO POR VIA DE DIREITO PRIVADO

Considerando que:

- foi presente e aprovada na reunião ordinária da Câmara Municipal de 18 de janeiro de

2024 (Ponto n.º 11) uma minha proposta, de 15 de janeiro de 2024, devidamente

fundamentada, com vista à resolução de expropriação de uma parcela de terreno

propriedade de José Alberto Macedo Ribeiro de Magalhães, NIF 149687532, destinada à

concretização do “Projeto Ação do Plano Plurianual de Investimentos (PPI) n.º 2023 / I

/ 15 - LIGAÇÃO DE BALAZAR (RUA DOS BASTOS) À RUA PADRE CUSTÓDIO MARINHO”;

- foi presente e aprovada na reunião ordinária da Câmara Municipal de 4 de abril de

2024 (Ponto n.º 07) outra minha proposta, de 27 de março de 2024, reiterando os

fundamentos da anterior, mas aditando ao processo o seu averbamento em nome da

primeira titular da propriedade, Maria de Lurdes Teixeira Alves, NIF 149687559, casada

com aquele José Alberto, melhor identificando o prédio, inscrito na matriz predial rústica

sob o n.º 2117 da União de Freguesias de Vila Cova da Lixa e Borba de Godim (que teve

origem no artigo n.º 1228 da Freguesia de Borba de Godim), e registado na

Conservatória do Registo Predial de Felgueiras, sob a descrição n.º 263/19880202, assim

como a área da parcela a expropriar, 623 m2;

- nos termos do disposto no n.º 5 do artigo 10.º e para efeitos dos n.ºs 1 e 2 do artigo

11.º da Lei n.º 168/99, de 16 de setembro, na sua atual redação (Código das

Expropriações) foi a proprietária notificada, em 8 de abril de 2024, da proposta de

aquisição, por via de direito privado, da parcela em questão, destinada à concretização

do Projeto Ação do Plano Plurianual de Investimentos (PPI) n.º 2023 / I / 15 - LIGAÇÃO

DE BALAZAR (RUA DOS BASTOS) À RUA PADRE CUSTÓDIO MARINHO, pelo montante

global de 40.200,0 € (quarenta mil e duzentos euros), benfeitorias incluídas.

- usando da faculdade concedida pelo n.º 5 do artigo 11.º do Código das Expropriações,

os supracitados proprietários comunicaram à Câmara Municipal, em 8 de maio de 2024,

o que se lhes ofereceu sobre a proposta apresentada, formalizando uma contraproposta

para a aquisição da totalidade do prédio, que referem ter uma área global registada de

811,50 m2, pela quantia de 52.363,24 €;

- o perito da lista oficial que elaborou o relatório de avaliação do prédio lavrou no mesmo

que “as partes sobrantes não garantem rendimento económico proporcional ao prédio

na sua integralidade”, tal como exige a alínea b) do n.º 2 do artigo 3.º do Código de

Expropriações para que o proprietário requeira a expropriação total;

- nos termos do artigo 34.º do Código de Expropriações, nas expropriações amigáveis

podem constituir objecto de acordo entre a entidade expropriante e expropriado, entre

outros, a expropriação total e o montante da indemnização;

- feito o levantamento topográfico rigoroso ao prédio, que consta da planta parcelar

definitiva anexa a esta proposta, chegou-se à conclusão que o mesmo tem uma área

total de 758,60m2;

- em conformidade com o já citado relatório de avaliação, considerada a proporção entre

a área registada e a área efetiva, o valor de aquisição deverá ser de 48.949,79 €;

Pelos motivos atrás expostos, dando-se como aqui reproduzidos os fundamentos de

interesse público já exarados nas minhas propostas de 15 de janeiro e 27 de março de

2024,

Proponho que:

Ao abrigo das disposições conjugadas da alínea vv) do nº 1 do artigo 33.º do Anexo I

da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro e do artigo 11.º do Código de Expropriações, a

Câmara Municipal delibere a aquisição por via de direito privado de um prédio com a

área de 758,60 m2, propriedade de Maria de Lurdes Teixeira Alves e marido José Alberto

Macedo Ribeiro de Magalhães, prédio esse inscrito na matriz predial rústica sob o n.º

2117 da União de Freguesias de Vila Cova da Lixa e Borba de Godim e registado na

Conservatória do Registo Predial de Felgueiras sob a descrição n.º 263/19880202,

destinado à concretização do Projeto Ação do Plano Plurianual de Investimentos (PPI)

n.º 2023 / I / 15 - LIGAÇÃO DE BALAZAR (RUA DOS BASTOS) À RUA PADRE CUSTÓDIO

MARINHO, pelo montante global de 48.949,79 € (quarenta e oito mil, novecentos e

quarenta e nove euros e setenta e nova cêntimos), benfeitorias incluídas.

Felgueiras, 3 de junho de 2024

O Presidente da Câmara Municipal,

Nuno Fonseca

R
ua M

estre Francisco António

Ru
a

Er
nâ

ni
 F

er
re

ira
 B

as
to

Trav. de Sto. António

Rua
 Pad

re
Cus

tód
io

Mari
nh

o

371.15

375.24

379.33

376.64

378.73

379.33

371.66

371.08

370.36

370.54

371.36

371.94

372.09

370.98

370.36

370.04

370.68

371.29

372.04

372.15

371.24

370.75

370.21

371.61

372.08

372.50
373.00

373.57

373.90373.43373.32

372.95

373.17
372.93

372.98 373.05
373.10

373.09

372.96

372.92

373.04

373.19
373.30

373.31
373.44

373.59

373.25

373.05

373.36

373.65

374.15
374.41

374.37

374.42
374.42

374.38
374.50

374.50
374.51

375.44

375.38
375.19 374.91

374.75 374.69
374.08

374.35
374.31
373.52

373.34

373.23

373.10
373.42

373.68

379.30

378.76

378.24

377.75

377.25

376.83

376.45

376.06

375.89

375.46

375.02

375.12
375.21

375.86

376.36

376.79

377.20

377.66

378.33

378.92

379.44

379.77

381.30

381.58

381.86

381.36

380.94

380.64
380.63

380.10

379.42

378.65

378.31

377.87

377.52

377.22

376.94

376.31

375.97

375.62

375.37

375.01
375.00

378.32
378.25

378.18

377.80

377.38

376.92

376.66

376.24

375.93

375.63

375.13
374.97

375.01375.13375.34375.51375.70375.85376.06376.20376.34

376.36 376.21 375.96 375.80 375.64 375.58 375.53 375.34 375.16 374.95 374.84 374.79

374.90
375.19

375.42
375.39

375.43

375.96

380.60

375.24

376.56376.75377.08377.17
377.45

377.73378.16
378.34

378.50
378.70

378.75

378.39
378.13

377.74
377.52

376.91 376.61 376.41

378.52

378.94

379.21

379.40

379.51

379.78

379.92
379.97

380.14

380.59

380.68

380.71

381.01

381.32

381.98

381.05

380.88
380.85

380.79380.85
380.85380.93

380.80

380.63
380.60

380.59380.65380.60

380.47380.50
380.46380.46
380.47

380.33

379.97379.99
379.99379.86

379.67

379.42

379.14

378.78

379.17

379.53

379.79

379.98

380.29

380.41

380.92

380.65

379.99

379.06

382.06

378.67

375.27

375.49

375.78

376.09

376.36
376.52

376.80

376.98

377.28

377.78

377.00 376.13377.23

377.28

377.26
377.90

379.74

377.46377.46
377.62

378.13

378.43

378.62

378.73

378.78

378.80

378.86

379.12

379.14

379.11

379.24

379.27

379.49

379.83380.26380.39

381.08

381.64

381.89
382.02

382.58

382.92

383.48

383.81
383.68

383.08

382.68

381.92

382.30

382.59

382.07
382.17

382.41

382.95

383.40

383.95
383.50

382.85

382.11

381.37

380.75

380.24

379.72

380.12

379.12

379.04

379.05

379.05

379.13

379.03

378.95

378.68378.68

378.98

378.03
378.18

378.28

379.83

380.06

380.29
379.94

379.83

380.19

379.60

379.32

378.83
378.69

379.00
383.84

382.92

383.62

383.97

383.28
379.82380.76
379.90381.37

381.64

382.54 380.02

381.08

381.91
382.58

382.58

382.71

381.71

382.73

386.77

386.54

382.02

380.22

380.10

381.88

382.05

383.25

377.62

378.16

377.42

376.80
376.61375.61

375.98

375.90

375.85

375.91

375.96

375.99

376.76

376.08

374.66

374.44

374.07

373.73

374.38

373.98

373.57

375.39

375.51

375.55

375.49

375.46

375.52

375.56
375.37

374.84

374.48

374.25

374.00

373.77

379.28

379.14

379.75

379.97

378.99

378.67

378.99

378.46
378.63

378.78
378.84

378.21

378.27

378.34

377.25
377.08

377.89

378.28378.44

378.56

378.75

379.01
377.98

377.92

377.84

377.55

376.86 376.67 376.48 376.31 376.05 375.87 375.70

375.69

375.86

376.24

376.42

376.76

377.29

377.58

377.96

378.27

377.74

377.63

377.44

377.10

377.19

377.33

376.91

376.74

376.47

376.52

376.15
376.00

375.74

377.14376.99

378.52 378.34

378.69
378.76

378.58
378.59378.60

379.16

Maria de Lurdes Teixeira Alves

CÂMARA MUNICIPAL DE FELGUEIRAS

PROPRIETÁRIO ÁREA TOTAL
ESCALA

DATA
junho 2024

1:500758.60 m²

Sistema de Coordenadas: ETRS89

Arruamento Balazar

ÁREA------------------------------------------758.60m²

2024/06/04     RESOLUÇÃO N.º 3/2022 (8 DE ABRIL DE 2022)       amadeu
                      MAPA I
             INFORMAÇÃO DE CABIMENTO

ENTIDADE : MUNICIPIO DE FELGUEIRAS (subsetor da Administração Local) NIF 501091823

Número sequencial de cabimento :  2024 / 1325      Data do registo (1) : 2024/06/04

Observações do Documento :

Fontes de Financiamento : Outras Fontes :
 Receitas gerais                (€)       (%)  Contração de Empréstimos                (€)       (%)
X Receitas próprias      223.717,00 (€) 100.00 (%)  Tranferências no âmbito das Adm. Públicas                (€)       (%)
 Financiamento da UE                (€)       (%)  Outras: Identificação ___________________                (€)       (%)

Classe 0 ORÇAMENTO DO ANO 2024
Classificação Orgânica : 0102  CAMARA MUNICIPAL
Classificação Funcional : 0699      01      OBRAS MUNICIPAIS-MOBILIDADE,TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

OBRAS MUNICIPAIS-MOBILIDADE,TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES
Classificação Económica : 070301      BENS DE DOMÍNIO PÚBLICO

TERRENOS E RECURSOS NATURAIS
N.º Rubrica do Plano : 2020 I 39

ITEM DESCRITIVO VALORES (€)

Ano Corrente      2025          2026          2027       Seguintes

1 Orçamento inicial     223.717,00      75.000,00      75.000,00      75.000,00     150.000,00
2 Reforços e créditos especiais/anulações
3 = 1+2 Dotação corrigida     223.717,00      75.000,00      75.000,00      75.000,00     150.000,00
4 Cativos/descativos
5 Cabimentos registados                        123.395,40
6 = 3-(4+5) Dotação disponível     100.321,60      75.000,00      75.000,00      75.000,00     150.000,00
7 Cabimento relativo à despesa em análise       48.949,79
8 = 6-7 Saldo Residual      51.371,81      75.000,00      75.000,00      75.000,00     150.000,00

(1) Data do registo do cabimento relativo à despesa em análise no sistema informático de apoio à execução orçamental
Data: 2024/06/04 Número de lançamento no diário do orçamento: 35920

Outras Observações :
Proposta de Cabimento n.º 2024/1325
AQUISIÇÃO DE TERRENO (LIGAÇÃO DE BALAZAR COM A RUA PDE.CUSTÓDIO MARINHO)

DECLARO QUE A INFORMAÇÃO PRESTADA COINCIDE COM OS MAPAS DA
EXECUÇÃO ORÇAMENTAL.

Identificação do Declarante:
Nome CONTABILIDADE
Cargo / função DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA
Data ______ / ______ / ______

______________________________________________________________________
(assinatura)

	Sheets and Views
	Model

		2024-06-06T16:15:21+0100
	Nuno Alexandre Martins da Fonseca

		2024-06-06T18:25:15+0100